
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.123, 2010 KEMENTERIAN KEUANGAN. Piutang Tidak 
ditagih. 

 
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 57/PMK.03/2010 
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN  
NOMOR 105/PMK.03/2009 TENTANG PIUTANG YANG NYATA-NYATA 

TIDAK DAPAT DITAGIH YANG DAPAT DIKURANGKAN DARI 
PENGHASILAN BRUTO 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka memberikan kepastian hukum dan 
untuk lebih memberikan keseimbangan hak dan kewajiban 
Wajib Pajak, perlu melakukan penyesuaian terhadap 
ketentuan mengenai piutang yang nyata-nyata tidak dapat 
ditagih yang dapat dikurangkan dari penghasilan bruto;    

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a dan untuk melaksanakan ketentuan Pasal 6 ayat 
(1) huruf h Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang 
Pajak Penghasilan sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008, 
perlu menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang 
Perubahan atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
105/PMK.03/2009 tentang Piutang yang Nyata-nyata Tidak 
Dapat Ditagih yang Dapat Dikurangkan Dari Penghasilan 
Bruto; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.123 2

Mengingat: 1. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 1983 tentang Ketentuan 
Umum dan Tata Cara Perpajakan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1983 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3262) sebagaimana telah beberapa 
kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 16 Tahun 
2009 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 62, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4999); 

2.  Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak 
Penghasilan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1983 
Nomor 50, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3263) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 133, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4893); 

3. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009; 
4. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 105/PMK.03/2009 tentang 

Piutang yang Nyata-nyata Tidak Dapat Ditagih yang Dapat 
Dikurangkan Dari Penghasilan Bruto; 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN 
NOMOR 105/PMK.03/2009 TENTANG PIUTANG YANG 
NYATA-NYATA TIDAK DAPAT DITAGIH YANG DAPAT 
DIKURANGKAN DARI PENGHASILAN BRUTO. 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
105/PMK.03/209 tentang Piutang yang Nyata-nyata Tidak Dapat Ditagih yang 
Dapat Dikurangkan Dari Penghasilan Bruto diubah sebagai berikut: 
1. Ketentuan Pasal 1 angka 3 diubah sehingga Pasal 1 berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Menteri Keuangan ini yang dimaksud dengan: 
1. Wajib Pajak adalah orang pribadi atau badan, meliputi pembayar pajak, 

pemotong pajak, dan pemungut pajak, yang mempunyai hak dan kewajiban 
perpajakan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan 
perpajakan.  

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

